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Streszczenie:
W 2011 roku w serii Biblioteki Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk Księgozbiory Staropolskie ukazała się pod redakcją Arkadiu-
sza Wagnera książka Księgozbiór wielkopolskiego magnata. Andrzej 
Opaliński (1540–1593). Składająca się z ośmiu artykułów publikacja 
opowiada o życiu i śmierci wielkopolskiego magnata Andrzeja z Bni-
na Opalińskiego. Człowieka doskonale wykształconego, światłego 
znanego i wpływowego polityka oraz zapalonego bibliofila, którego 
księgozbiór w owych czasach mógł równać się najlepszymi królewski-
mi bibliotekami. W samej publikacji zachwyca rzetelność pracy, jaką 
wykonali autorzy. Wrażenie robi mnogość literatury przedmiotu i baza 
źródłowa. W swym opisie skupiam się głównie na przybliżeniu zasobu 
biblioteki magnata oraz spuściźnie po niej.

Słowa-klucze: recenzja, Opaliński, Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk

The library of Andrzej Opaliński. A study
Abstract:

In 2011, in the series Poznań Library Society of Friends of Learning 
Old Polish Book Collections the book Library of a Wielkopolska Mag-
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nate was published under the editorship of Arkadiusz Wagner. An-
drzej Opaliński (1540–1593). This consists of eight articles published 
about the life and death of the Wielkopolska magnate Andrzej of Bnin 
Opaliński. He was a well-educated, enlightened person. A well-known 
and influential politician and a passionate bibliophile, whose collec-
tion of books at that time was able to match the best royal libraries. In 
the same publication, the reader is delighted by the reliability of the 
work conducted by the authors. The impressive multitude of literature 
and source base makes an impression. In my description I focus pri-
marily on an approximation of the resource of the magnate’s library 
and its legacy. 

Key words: review, Opaliński, Poznań Society of Friends of Learning

Prężny rozwój humanizmu w XVI wieku, a co za tym idzie, także więk-
sza koncentracja na człowieku jako istocie kulturotwórczej, szersza wiedza 
odnośnie jego pasji sprzyjały wzrostowi zainteresowania gromadzeniem 
książek, będących dowodem na oczytanie i ciekawość świata, zarówno 
przez kler jak i rodziny magnackie1. Osobą doskonale wyrażającą zainte-
resowanie kręgów magnackich „nową modą” był Andrzej Opaliński, ma-
gnat wielkopolski i znany bibliofil. 

W 2011 roku nakładem Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
(dalej PTPN) ukazała się pod redakcją Arkadiusza Wagnera niezwykle cie-
kawa publikacja, zatytułowana Księgozbiór wielkopolskiego magnata An-
drzej Opaliński (1540–1593)2. 

Omawiana książka składa się z 8 artykułów podobnych tematycznie  
i powiązanych z sobą osobą Andrzeja Opalińskiego. Zakres chronologiczny 
niniejszego opracowania obejmuje okres epoki nowożytnej z niewielkimi 
wtrętami z historii współczesnej, odnoszącymi się do obecnych miejsc prze-
chowywania dawnego zasobu bibliotecznego magnata. Pierwszym tekstem 
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1	 Zob. A. Borowski, Renesans, Kraków 2002.
2	 Księgozbiór wielkopolskiego magnata. Andrzej Opaliński (1540–1593), red. A. Wagnera, 

Poznań 2011.
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zamieszczonym w książce jest artykuł Michała Zwierzykowskiego, histo-
ryka z UAM w Poznaniu, dotyczący życia Andrzeja Opalińskiego. Elżbieta 
Stelmaszczyk, kierowniczka Działu Zbiorów Specjalnych Biblioteki PTPN, 
zajęła się próbą rekonstrukcji księgozbioru magnata. Kolejne studium autor-
stwa Joanny Pietrowicz, pracownika Biblioteki PTPN, dotyczy zbiorów ręko-
piśmiennych marszałka Opalińskiego. Specjalista w dziedzinie architektury 
wielkopolskiej, Jan Skuratowicz, podjął próbę porównania traktatów doty-
czących architektury znajdujących się w bibliotece magnata z konceptami 
budowlanymi wykorzystywanymi w posiadłości rodu Opalińskich. Dyrek-
tor Biblioteki PTPN, jak również pracownik Instytutu Informacji Naukowej 
i Bibliologii Uniwersytetu w Toruniu, Arkadiusz Wagner podjął się analizy 
opraw ksiąg znajdujących się w bibliotece marszałka Opalińskiego. 

Magdalena Marcinkowska, pracownica Biblioteki PAN w Kórniku, 
scharakteryzowała posiadane przez Andrzeja Opalińskiego stemmata, czyli 
wyróżniony przez niektórych badaczy rodzaj emblematu, wywodzący się  
z heraldyki. Podobnie jak emblemat, stemmata składa się z inskrypcji zwa-
nej mottem, epigrafem lub lemmą, z obrazu – w tym przypadku herbu 
(niekiedy zastępowanego opisem herbu) oraz subskrypcji stanowiącej ko-
mentarz do obrazu3. Znaczące miejsce w opisywanej publikacji zajął także 
artykuł znawczyni rzeźb w epoce nowożytnej Katarzyny Mikockiej-Rachu-
bowej, dotyczący wyglądu nagrobka Opalińskich w Radlinie z przełomu 
XVI–XVII wieku. Publikację pod redakcją Arkadiusza Wagnera zamyka spis 
ksiąg posiadanych przez Andrzeja Opalińskiego, sporządzony przez Elżbietę 
Stelmaszczyk i Jolantę Pietrowicz. 

Tytułowy bohater niniejszej publikacji – Andrzej z Bnina Opaliński 
herbu Łodzia – urodził się 25 listopada 1540 roku jako trzecie dziec-
ko kasztelana lędzkiego Macieja Opalińskiego i Jadwigi z Lubrańskich.  
W 1551 roku wyjechał na studia do Lipska, następnie podróżował po 
Włoszech. Do kraju powrócił prawdopodobnie około 1556 roku. W wieku 
niespełna dwudziestu lat został kasztelanem przemęckim oraz posłem na 
sejm egzekucyjny. Zdaniem Michała Zwierzykowskiego Andrzej Opaliński 
należał do wielkopolskiej jednoty braci czeskich4, choć niewykluczone, 
że był także luteraninem. Konwersji na katolicyzm dokonał najprawdo-
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3	 Zob. M. Marcinkowska, Stemmata Andrzeja Opalińskiego, [w:] Księgozbiór, dz. cyt.,  
s. 197-219.

4	 Zob. J. Dworzaczkowa, Bracia czescy w Wielkopolsce w XVI–XVII wieku, Warszawa 
1997, s. 92.
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podobniej około 1559 roku, przy okazji zawarcia związku małżeńskiego  
z trzynastoletnią wówczas Katarzyną Kościelecką, córką wojewody sie-
radzkiego i wielkopolskiego, starosty generalnego, zarazem gorliwego ka-
tolika i przeciwnika reformacji – Janusza Kościeleckiego5. 

Elastycznemu kręgosłupowi moralnemu Opaliński zawdzięcza to, iż 
szybko piął się po szczeblach kariery. W 1569 roku objął urząd kasztelana 
śremskiego, a trzy lata później, w 1572 roku został marszałkiem nadwor-
nym koronnym. W 1574 roku stał się jednym z najbardziej wpływowych 
obywateli Rzeczpospolitej, otrzymując laskę marszałka wielkiego koron-
nego. Był zaufanym współpracownikiem polskich królów Henryka Wa-
lezego i Stefana Batorego. Przyjaźnił się także z Janem Zamoyskim. Kiedy 
Zygmunt III Waza objął tron Polski, to właśnie Opaliński bronił królew-
skich interesów w kontaktach ze szlachtą i magnatami6. 

Życie rodzinne Andrzeja Opalińskiego układało się wzorowo. Opaliń-
scy doczekali się dziewięciorga dzieci, z których jednak dwoje nie przeży-
ło. Pierwsza na świat przyszła Gertruda (Gierusza), która po pięciu latach 
zmarła. Następnie narodziły się Katarzyna (ur. 1562) i Zofia (ur. 1563).  
W 1566 roku Opaliński doczekał się pierwszego męskiego potomka Piotra, 
w przyszłości pełniącego funkcję krajczego koronnego. W 1568 roku na 
świat przyszła Dorota, która jednak zmarła w 1573 roku, następnie ko-
lejne dziewczynki o imieniu Gertruda (ur. 1569) oraz Jadwiga (ur. 1571). 
Ostatnimi dziećmi Andrzeja Opalińskiego było dwóch synów: Andrzej, 
urodzony w 1576 roku – przyszły biskup poznański oraz przyszły marsza-
łek wielki koronny Łukasz, urodzony w 1581 roku7. 

Mimo licznych obowiązków oraz braku czasu, Opaliński w artykule 
Michała Zwierzykowskiego rysuje się nam jako dobry, szlachetny ojciec 
dbający o swoje potomstwo. Autor przekonuje: „[...] każdy z nich, po 
ukończeniu niezbędnej edukacji domowej, uczęszczał [...] do jezuickiego 
kolegium w Poznaniu”8. Ponadto najstarszy syn, Piotr, studiował w Dillin-
gen, zwiedził Padwę, Rzym, Francję i Hiszpanię. Sytuacja córek wyglądała 

5	 M. Zwierzykowski, Andrzej z Bnina Opaliński herbu Łodzia (1540–1593). Marsza-
łek Wielki koronny i starosta generalny Wielkopolski, [w:] Księgozbiór, dz. cyt., s. 17-57; zob. 
Wielkopolski Słownik Biograficzny, red. A. Gąsiorowski, J. Topolski, Warszawa – Poznań 1981,  
s. 528-529. 

6	 Tamże, s. 24. 
7	 Tamże, s. 35-36.
8	 Cyt. za: tamże, s. 37. 
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inaczej, choć nie gorzej. Najstarsza, Katarzyna, w wieku 16 lat udała się 
do klasztoru, wypełniając przy tym wolę rodziców. Zofia poślubiła sta-
rostę radziejowskiego Jana Leszczyńskiego. Kolejna, Gertruda, wyszła za 
mąż za Stanisława Rydzyńskiego, a następnie za kasztelana kamieńskiego 
Marcina Ostroroga Lwowskiego oraz podskarbiego koronnego Jana Firleja. 
Najmłodszą z córek poślubił wojewoda rawski Piotr Myszkowski9. 

Z artykułu Katarzyny Mikockiej-Rachubowej, dotyczącego nagrob-
ku magnata, dowiadujemy się między innymi, że Andrzej Opaliński był 
głównym fundatorem i pomysłodawcą powstania parafii w Radlinie, którą 
uposażył, a przy drewnianym kościele kazał zbudować kaplicę grobową 
rodu Opalińskich. Ponadto przed śmiercią zapoczątkował budowę szpitala 
w Radlinie, którego jednak ze względu na przedwczesną śmierć nie dokoń-
czył. Prawdopodobnie po dłuższym okresie choroby zmarł 3 marca 1593 
roku na zamku w Poznaniu, skąd został przewieziony do Radlina, gdzie 
spoczął w rodowej kaplicy grobowej10. 

Andrzej Opaliński odziedziczył pokaźny majątek, obejmujący swym 
zasięgiem kilka kompleksów dóbr oraz kilkanaście wsi i królewszczyzn. 
Mimo znacznej majętności, po śmierci magnata jego dzieci odziedziczyły 
dobra, ale i długi ojca. Sam Opaliński w testamencie odniósł się do tego 
problemu, pisząc: „Długi moje, które zostaną, niech się ostatkiem długów 
spadkobiercy podzielą i płacą każdy pro interesse suo”11. 

Liczne należności zaciągnięte przez Andrzeja Opalińskiego, który już  
w latach 70. XVI wieku skarżył się ówczesnemu królowi na problemy fi-
nansowe, spowodowane były zapewne zbyt wystawnym życiem i zamiło-
waniem magnata do pięknych, drogocennych przedmiotów. Powołując się 
na badania Jana Skuratowicza12, opisującego wygląd pałacu Opalińskich  
w Radlinie, nie sposób oprzeć się wrażeniu, że Opaliński budując i wykań-
czając swoją posiadłość, wzorował się na zachodnich traktatach budow-
lanych. Najprawdopodobniej to właśnie Andrzej Opaliński był autorem 
wydanej drukiem w Krakowie w 1659 roku powszechnie znanej książki 
zatytułowanej Krótka nota budownicza dworów, pałaców, zamków podług  

9	 Tamże, s. 38-43. 
10	 K. Mikocka-Rachubowa, Nagrobek Opalińskich w Radlinie – dzieło przełomu XVI–XVII 

wieku, [w:] Księgozbiór, dz. cyt., s. 219-243. 
11	 M. Zwierzykowski, dz. cyt., s. 27. 
12	 J. Skuratowicz, Nowa próba odczytania pierwotnego wyglądu pałacu Andrzeja Opaliń-

skiego w Radlinie, [w:] Księgozbiór, dz. cyt., s. 129-143.
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nieba y zwyczaiu polskiego13. Jednakże Andrzeja Opalińskiego pochłaniało 
także gromadzenie książek. Dziś trudno jednoznacznie stwierdzić, czy była to 
pogoń za XVI-wieczną modą czy pasja bibliofilska, może w równym stopniu 
wysoka pozycja polityczna marszałka. Pozostaje jednak faktem, że wielkopol-
ski magnat był w swych czasach niedościgłym kolekcjonerem woluminów  
i rękopisów, których zasób porównywalny był z bibliotekami władców. 

Zapewne właśnie na sprowadzane z zagranicy książki magnat wydawał 
najwięcej pieniędzy. Arkadiusz Wagner, badając oprawy XVI-wiecznych 
ksiąg14, zwraca szczególną uwagę na drogie materiały, z jakich były wy-
konane, oraz na dbałość szczegółów, choćby w zdobieniach floralnych, 
symetrycznym ułożeniu wzorów, pozłacaniu liter, puncowaniu brzegów 
ksiąg czy tłoczeniach na grzbietach. Cechą charakterystyczną ksiąg z bi-
blioteki Andrzeja Opalińskiego była, co warto podkreślić, także ogromna 
dbałość o szczegóły oraz jednorodność stylistyczna opraw, które często wy-
konywane były na zamówienie na podstawie panującej ówcześnie mody  
w wiodących miastach Europy. Warto przytoczyć opis oprawy jednej z ksiąg 
w kolekcji marszałka. Jest to kanoniczne dzieło autorstwa Jana Łaskiego 
zatytułowane Commune Regni Poloniae provilegium, wydane w Krakowie 
w oficynie Jana Hallera w 1506 roku. W artykule czytamy: 

Jej okładziny wykonano z fazowanych (czyli specjalnie załamywanych krawędzi w celu 
wygładzenia powierzchni, poprzez skrawanie) desek bukowych, które powleczono brą-
zową skórą cielęcą i zaopatrzono w klamry mosiężne. Dekoracje górnej okładziny opar-
to na kompozycji ramowej z obszernym zwierciadłem. Wykonano ją za pomocą ślepych 
wycisków strychulca i radełka oraz złoconych wycisków plakiety i tłoków. Zewnętrzną 
ramę dekoracji wypełnia wycisk radełka z typowym dla epoki przedstawieniem owal-
nych medalionów z imaginacyjnymi popiersiami, które oddziela uproszczony ornament 
kandelabrowy. Ramę tę ujmuje kilka linii strychulcowych. W obszernym polu zwierciadła 
wyciśnięto złoconą linearną ramę o prostokątnym kształcie, z pokaźnymi niemal półko-
listymi wybrzuszeniami na osiach. W centrum zwierciadła znajduje się złocona plakieta 
z personifikacją księżyca – luną – w renesansowej arkadzie z wyciskiem pejzażu w tle. 
Całość dekoracji dopełniają złocone wyciski floralne, które rozmieszczono symetrycznie 
w wewnętrznych narożach ramy15. 

13	 Krótka nauka budownicza dworów, pałaców, zamków podług nieba i zwyczaju polskiego, 
pod red. A. Miłobędzkiego, Wrocław 1957. 

14	 A. Wagner, Oprawy ksiąg Andrzeja Opalińskiego, [w:] Księgozbiór, dz. cyt., s. 143-197.
15	 Cyt. za: tamże, s. 147.

Magdalena Gąsowska, Księgozbiór Andrzeja Opalińskiego. Studium

356

Re
ce

nz
je

 n
au

ko
w

e



Bibliotekarz Podlaski

Powyższy, przykładowy opis jest, zdaniem Arkadiusza Wagnera, opar-
ty na licznych badaniach wzorowego modelu oprawy pojawiającego się 
niezwykle często w bibliotece Opalińskiego. Fascynacja magnata dedyko-
wanymi mu stemmatami zaowocowała umieszczeniem na księgach super-
ekslibrisów będących zarazem „podpisem” właściciela. Ilustruje on herb 
Łodzia o charakterystycznym pękatym kroju z wyciętymi pobocznicami  
i schematycznym ozdobnikiem na środku nasady. Nad herbem zamieszono 
pozłacane inicjały właściciela: A (-ndreas) O (-paliński).

Co warto podkreślić, drogie oprawy ksiąg były w przypadku Opaliń-
skiego nie tylko wyrazem jego zamiłowania do sztuki i piękna, ale także 
chęcią umocnienia swego rodu na liście elity kulturalnej i społecznej XVI 
wieku, jak również próbą dążenia za modą. Trzeba przyznać, oceniając na 
podstawie lektury analizowanej publikacji, że magnatowi wielkopolskie-
mu oba te założenia doskonale się udały. 

Wspomniany wyżej Jan Skuratowicz, na podstawie przeprowadzonych 
przez siebie badań w celu rekonstrukcji pałacu Andrzeja Opalińskiego za-
uważa, że w domu magnata było specjalne wyznaczone pomieszczenie,  
w którym przechowywano księgi. Nie zachowały się do dnia dzisiejszego 
żadne inwentarze zasobu biblioteki Opalińskiego, najprawdopodobniej 
nigdy nikt ich nie wykonał, jednak szacuje się, że opisywany księgozbiór 
liczył nawet 700 woluminów o tematyce historycznej, religijnej, politycz-
nej i architektonicznej. Niewątpliwie jednym z najcenniejszych dzieł, jakie 
posiadał Opaliński, było 27 tomów Acta Tomiciana z lat 1506–156616. 
Poza tym także pięć tomów dzieł, które bezpośrednio odnosiły się do 
wspomnianych Tomicianów, a mianowicie: Opera Filipa Kallimacha, Po-
emata Jana Dantyszka, Poemata Andree Cricii Episcopi Andrzeja Krzyckie-
go oraz niezachowana do dzisiaj Korektura Praw z 1532 roku oraz pisma 
samego Piotra Tomickiego.

Jednakże Acta Tomiciana to zaledwie część całych zbiorów magnata. Wy-
mienić należy przede wszystkim: Kopiariusz dokumentów z archiwum koron-
nego na Wawelu około 1545–1553, Akta Sejmu Warszawskiego 1563–1564, 
Historia Livonica z roku 1584, Confederationes Romanorum Imperatorum, 
archiducum Austrie, marchionum Brandenburgensium, platinorum Reni, du-
cum Bawarie et aliorum Sacri Imperij electorum cum regibus Polonie facte, 

16	 Zob. R. Marciniak, Acta Tomiciana w kulturze politycznej Polski epoki Odrodzenia, War-
szawa – Poznań 1983, s. 116-117. 
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Kopiariusz dotyczący spraw węgierskich z XVI wieku, Kopiariusz z 1578 roku 
dotyczący panowania Stefana Batorego oraz 14 innych kopiariuszy zawie-
rających korespondencję i dokumenty z lat 1579–159217. Dzisiaj wiadomo  
o zaledwie 52 rękopisach, z których zostało jedynie 14, rozdzielonych między 
Bibliotekę PAN w Kórniku (12 oryginałów), Cesarską Bibliotekę Publiczną 
w Petersburgu (po 1 kopii) oraz Bibliotekę Czartoryskich (1 oryginał). 

Joanna Pietrowicz i Elżbieta Stelmaszczyk18 w artykule zamykającym 
recenzowaną publikację sporządziły katalog książek drukowanych, o któ-
rych na podstawie superekslibrisa widniejącego na okładce oraz dzięki 
badaniom bibliologicznym wiadomo, że znajdowały się w bibliotece An-
drzeja Opalińskiego. Autorki odnalazły 18 takich pozycji. Do ważniejszych  
z odnalezionych książek zaliczyć należy: L’architettura Leona Battisty 
Albertiego z 1550 roku, książka dotycząca wojen starożytnych Rzymian 
Alexandrinusa Appianusa, wydana w Paryżu w 1521 roku. Ponadto także 
Pietra Cataneo I Quatro primi libri di architettura z 1554 roku. Kolejne 
księgi, do których udało się dotrzeć autorkom: Commune Regni Poloniae 
Jana Łaskiego z 1506 roku, Kronika Turków Filipa Lonicera, Petera Loti-
chiusa De caede Melchioris Zobelli Herbipolonensis episcopi, a także książka 
o tematyce militarnej Heinricha Pantaleona z 1581 roku, Juliusa von Pflu-
ga Oracje pogrzebowe na cześć Karola V. A także Świadectwo prawdziwego 
chrześcijanina z roku 1559 autorstwa Reginalda Pole oraz Ilustrowana hi-
storia Niemiec z 1562 roku spisana przez Hieronima Zieglera. 

Powyższe publikacje udało się odnaleźć w Bibliotece Głównej woje-
wództwa mazowieckiego w Warszawie, Bibliotece Poznańskiego Towarzy-
stwa Przyjaciół Nauk oraz Bibliotece PAN w Kórniku. Mimo że odnalezio-
nych i zidentyfikowanych książek jest niewiele, jednak na podstawie wyżej 
wymienionych możemy wnioskować, że ich kolekcjonerowi, Andrzejowi 
Opalińskiemu, nie uszły uwadze nowinki wydawnicze epoki. 

Przez wieki utarło się przekonanie, że na podstawie posiadanego księ-
gozbioru możemy wiele powiedzieć o ich właścicielu. Idąc za tą myślą, 
Andrzej Opaliński rysuje nam się jako światły, ciekawy świata i ludzi czło-

17	 K. Schuster, O kopiariuszach Andrzeja Opalińskiego marszałka wielkiego koronnego, 
„Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej” 1959, z. 7, s. 38-73. 

18	 J. Pietrowicz, E. Stelmaszczyk, Katalog rękopisów i druków z księgozbioru Andrzeja Opa-
lińskiego, [w:] Księgozbiór, dz. cyt., s. 243-264. Zob. K. Opalińska, Szlachta różnowiercza i po-
zostałości po jej księgozbiorach w zbiorach BUW (XVI w.), [w:] Kolekcje historyczne. Księgozbiory 
szlacheckie XVI-XVII wieku, t. 2, Warszawa 2009, s. 155-290. 
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wiek. Dzisiaj możemy jedynie żałować, że tak wiele ksiąg z prywatnej bi-
blioteki magnata, zwanych opallinianami, nie zostało odnalezionych. 

Publikacja pod redakcją Arkadiusza Wagnera, na podstawie której po-
wstał niniejszy tekst, jest niezwykle ciekawą książką. Na wstępie zachwyca 
jej przejrzystość i układ rozdziałów. Po zagłębieniu w treść zdumiewa sze-
roki wachlarz wykorzystanej bazy źródłowej i literatury przedmiotu. Co 
warto podkreślić, autorami artykułów zawartych w Księgozbiorze wielko-
polskiego magnata są specjaliści w swojej dziedzinie, naukowcy i badacze, 
którzy rzetelnie i przystępnie zaprezentowali historię Opalińskiego i jego 
zamiłowanie do ksiąg. Uważam, że prezentowany zbiór jest ważnym ele-
mentem w historiografii polskiej. 
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